
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ БЕРЁЗОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

СОЛОНЕШЕНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

(одиннадцатая сессия восьмого созыва) 

 

РЕШЕНИЕ 

 

26 марта 2024 г.   №  4 

с.Берёзовка 

 
О передаче полномочий по  

осуществлению внутреннего 

муниципального финансового 

контроля в сфере бюджетных  

правоотношений и контроля  

в сфере закупок товаров, работ, услуг 

 
           В целях обеспечения соблюдения бюджетного законодательства Российской 

Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные 

правоотношения, в соответствии с пунктом 4 статьи 15 Федерального закона от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», статьями 157, 265, 269.2 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации, частью 8 статьи 99 Федерального закона от 

05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг 

для обеспечения государственных и муниципальных нужд» и Уставом 

муниципального образования Березовский  сельсовет Солонешенского района 

Алтайского края, Совет народных депутатов Березовского сельсовета  

РЕШИЛ: 

1. Передать полномочия по осуществлению внутреннего муниципального 

финансового контроля в сфере закупок Администрации Березовского сельсовета 

Солонешенского района Алтайского края органу внутреннего муниципального 

контроля Администрации Солонешенского района Алтайского края. 

2. Администрации Березовского сельсовета Солонешенского района 

Алтайского края заключить Соглашение о передаче уполномоченному органу 

полномочий по осуществлению внутреннего муниципального финансового 

контроля в сфере бюджетных правоотношений и контроля в сфере закупок товаров, 

работ, услуг с Администрацией Солонешенского района Алтайского края.  

3. Опубликовать настоящее решение в Сборнике муниципальных 

правовых актов Солонешенского района Алтайского края и разместить на 

официальном сайте Администрации Солонешенского района Алтайского края. 

Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 

комиссию Совета народных депутатов Березовского сельсовета по бюджету и 

вопросам местного самоуправления (Лисица Т.А.).  

 

Председатель Совета народных депутатов                                              Н.Н.Зюзюкова 

Березовского сельсовета 

 

Глава сельсовета                                                                                            Н.В.Зуброва  



Приложение № 1  

к решению Совета народных депутатов 

Березовского сельсовета Солонешенского 

района Алтайского края  

от 26.03.2024 № 4 

 

 

Соглашение  

между Администрацией Березовского сельсовета Солонешенского 

района Алтайского края и Администрацией Солонешенского района 

Алтайского края о передаче полномочий по осуществлению внутреннего 

муниципального финансового контроля в сфере бюджетных 

правоотношений и контроля в сфере закупок товаров, работ, услуг 

 

Администрация Березовского сельсовета Солонешенского района 

Алтайского края, именуемая в дальнейшем «Администрация поселения» в 

лице главы сельсовета Зубровой Натальи Витальевны, действующего на 

основании Устава, с одной  стороны, и Администрация Солонешенского 

района, именуемая в дальнейшем «Администрация района», в лице главы 

района Воронова Александра Сергеевича, действующего на основании 

Устава муниципального образования Солонешенский район Алтайского 

края, с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», руководствуясь 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в 

сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд», Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

заключили настоящее Соглашение о нижеследующем: 

 
1. Предмет соглашения 

1.1. Предметом настоящего Соглашения является передача 

Администрацией поселения полномочия по осуществлению внутреннего 

муниципального финансового контроля, предусмотренного ст.269.2 

Бюджетного кодекса Российской Федерации и частью 8 статьи 99 

Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ. 

1.2.  Уполномоченному органу внутреннего финансового контроля в 

сфере бюджетных отношений и контроля в сфере закупок товаров, работ, 

услуг (Комитет Администрации Солонешенского района по финансам, 

налоговой и кредитной политике Алтайского края) Администрации района 

передаются полномочия по осуществлению контроля за исполнением 

бюджета поселения в части внутреннего муниципального финансового 

контроля, предусмотренного статей 269.2 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации и частью 8 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ. 

1.3. Исполнение передаваемых полномочий осуществляется комитетом 

Администрации Солонешенского района по финансам, налоговой и 



кредитной политике Алтайского края на безвозмездной основе в 

соответствии с условиями настоящего Соглашения. 

2. Права и обязанности сторон 

2.1. Администрация Березовского сельсовета Солонешенского района 

Алтайского края имеет право: 

 знакомиться с основаниями проведения контрольных мероприятий; 

 присутствовать при проведении контрольных мероприятий; 

 знакомиться со всеми документами, составленными по результатам 

контрольных мероприятий; 

 давать объяснения и возражения по фактам нарушений, выявленных 

комитетом Администрации Солонешенского района по финансам, налоговой 

и кредитной политике Алтайского края при осуществлении внутреннего 

муниципального финансового контроля. 

2.2. Администрация Березовского сельсовета Солонешенского района 

Алтайского края обязана:  

представлять комитету Администрации Солонешенского района по 

финансам, налоговой и кредитной политике муниципальные правовые акты, 

информацию, документы и материалы, необходимые для проведения 

контрольных мероприятий; 

в соответствии с действующим законодательством устранять 

нарушения, выявленные комитетом Администрации Солонешенского района 

по финансам, налоговой и кредитной политике Алтайского края при 

осуществлении внутреннего муниципального финансового контроля. 

2.3. Комитет Администрации Солонешенского района по финансам, 

налоговой и кредитной политике Алтайского края имеет право: 

получать от главных администраторов и получателей средств бюджета 

муниципального образования Березовский сельсовет Солонешенского района 

Алтайского края информацию, документы и материалы, необходимые для 

осуществления внутреннего муниципального финансового контроля. 

2.4. Комитет Администрации Солонешенского района по финансам, 

налоговой и кредитной политике Алтайского края обязан: 

осуществлять внутренний муниципальный финансовый контроль за 

правомерным, целевым, эффективным использованием средств бюджета 

муниципального образования Березовский сельсовет Солонешенского района 

Алтайского края; 

при осуществлении внутреннего муниципального финансового 

контроля руководствоваться действующими правовыми актами; 

знакомить органы местного самоуправления муниципального 

образования Березовский сельсовет Солонешенского района Алтайского края 

с актами (заключениями) проведенных контрольных мероприятий; 

контролировать устранение нарушений, выявленных в ходе 

осуществления внутреннего муниципального финансового контроля.  
 

 



3. Срок действия Соглашения 

3.1. Указанные в пункте 1.2 настоящего Соглашения полномочия 

передаются с 1 января 2024 года и действуют до 31 декабря 2028 года. 
 

4. Порядок разрешения споров и расторжения 

соглашения 

4.1. Все споры и разногласия, возникшие в процессе исполнения 

настоящего Соглашения, разрешаются Сторонами путем переговоров и с 

использованием иных согласительных процедур. 

4.2. По соглашению Сторон для урегулирования разногласий может 

создаваться согласительная комиссия, включающая на приоритетных началах 

представителей администрации Березовского сельсовета и Администрации 

Солонешенского района. По решению Сторон в состав комиссии могут 

включаться и иные лица. 

4.3. В случае, если возникший спор не был разрешен с использованием 

согласительных процедур, спор рассматривается в установленном 

законодательством Российской Федерации судебном порядке. 

4.4. Расторжение настоящего Соглашения, в том числе досрочное, 

допускается по взаимному согласию Сторон или решению суда по 

основаниям, предусмотренным действующим законодательством Российской 

Федерации. 
5. Ответственность Сторон 

5.1. Стороны несут ответственность за неисполнение и ненадлежащее 

исполнение предусмотренных настоящим Соглашением обязанностей и 

полномочий в соответствии с действующим законодательством. 

 

6. Заключительные положения 

6.1. Настоящее соглашение вступает в силу с момента его 

подписания сторонами. 

6.2. Внесение изменений или дополнений в настоящее Соглашение 

осуществляется по взаимному согласию сторон путём заключения 

дополнительных соглашений, которые заключаются в письменном виде и 

являются неотъемлемой частью настоящего Соглашения. 

6.3. В случае прекращения действия настоящего Соглашения, 

начатые и проводимые в соответствии с ним контрольные мероприятия, 

продолжаются до их полного завершения. 

6.4. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах по 

одному для каждой из Сторон. 

7. Адреса и реквизиты сторон 

«Администрация поселения» 

659682, Алтайский край, 

Солонешенский район, 

с. Березовка, ул. Советская, 19 

р/с 03231643016430001700 

к/с 40102810045370000009 

«Администрация района» 

659690, Алтайский край 

Солонешенский район, Солонешное, 

ул. Красноармейская, 15 

р/с 03231643016430001700 

к/с40102810045370000009 



л/с 03173032010 

ИНН/ КПП 2273002586/227301001 

БИК 010173001 

ОКТМО 01643407 

 

Глава сельсовета 

_________________Н.В. Зуброва 
«______» марта 2024 года 

М.П. 

л/с 03173031900 

ИНН/КПП 2273002674/227301001 

БИК 010173001 

ОКТМО 01643000 

 

Глава района 

____________________А.С.Воронов 
«_____» апреля 2024 года 

М.П. 

 


